(70) «...Advertendum tamen est — scrive Cino — quod differt [utilis actio] a directa; non sicut doctores nostri dicunt, scilicet quia directa habet locum ubi mens et verba legis concurrunt, utilis vero ubi mens tantum, ut ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, l. pen. (Dig. 9, 1, 4), nam cum eadem sit ratio de utili, idem est quod de directa: et ideo dictum tunc auxilium competit... Sed differt: quia utilis actio non simul cum lege XII tabularum, sed *extensione* earum consurgit: sic intelligitur dicta l. pen., ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, et per totum. Et sic patet quod glossae nostrae non bene dixerunt, dicendo quod utilis datur ex mente legis, directa ex mente et verbis, licet Dynus idem senserit, ut patet Inst. de actionibus, in lectura sua super arbore actionum...» (CYN Comm. in Cod. 4, 10, 1, de actionibus et obligationibus, l. data certae pecuniae, nr. 2, ca. fi.). In effetti il passo di Dino rivela una pedissequa aderenza all'insegnamento divulgato dalla *Summa Codicis* di Azzone («...Nona divisio est quod alie sunt directe, alie utiles, ut l. penultima, ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur [Dig. 9, 1, 4] et l. actio, ff. de negotiis gestis (Dig. 3, 5, 46): et istud non habuistis in titulo de actionibus. Directe appellantur ille, que dantur ex verbis et ex mente, utiles sunt que dantur ex sententia et non ex verbis; verbi gratia: si animal quadrupes dedit dampnum datur actio in factum de pauperie ex verbis et ex mente, et appellatur directa. Sed si animal bipes dedit dampnum nihil continetur in verbis, et ideo est opus quod detur ex sententia de quadam equitate extensiva, ut l. ex hac lege, ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur (Dig. 9, 1, 3). Aliud exemplum est actio que datur ei qui sponte gerit negotia alicuius: est directa. Sed ea que datur ei qui de necessitate gerit negotia alicuius est utilis, quia edictum non loquitur in hiis qui de necessitate gerunt sed quia equum est actionem dari, ut l. III, § curatoris (Dig. 3, 5, 3, 5 in fi. Anche i §§ 6-10) et l. actio, ff. de negotiis gestis (Dig. 3, 5, 46)»: DYN MUXELLANI *Lectura super arbore actionum*, che cito dall'ottimo ms. VATICANO, Urb. lat. 156, fo. 63va).

(71) BARTOLI Comm. in Cod. 2, 18[19], 17, de negotiis gestis, l. curatoris. Anch'egli ripete che: «...ubicunque habet locum mens legis, tunc oritur directa, licet verba deficiant...» (nr. 3 in fi.); e invece «...actio utilis habet locum, quando non habent locum verba, nec mens legis, sed per iuriconsultos illa lex extenditur propter identitatem, vel similitudinem rationis...» (nr. 5).